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ATSKATS UZ LABDARĪBAS 
KONCERTIEM SAC „GAUJA” 

UN „EZERKRASTI” 

    Lasiet avīzes 3. lpp. 

MĪLESTĪBAS MĒNESIS! 

jeb VALENTĪNA DIENA! 

 

    Lasiet avīzes 2. un 3. lpp. 

Nedaudz par to, kas ap SKOLU...Langstiņu 
ezers, Upesciems, Zaļā vārna, zvirbulis, 

u.c.un PAŠĀSKOLĀ... 

Vai Direktoram patīk „Prāta vētra”!  
Skolā iecienītākais ēdiens ir..? 
  Lasiet avīzes 6. un 7. lpp.  

HOKEJA LEĢENDAS 

NHL 
 

Lasiet avīzes 10. un 11. lpp. 

Reportāža noATKRITUMU 
ŠĶIROŠANAS 

KONKURSALasiet avīzes 5. lpp. 
ANEKDOTES, JOKI !!! 

Lasiet avīzes 13. lpp. 

MĒS LEPOJAMIES! 
Lasiet avīzes 12. lpp. 

Par Martas 
ZiemasSVĒTKUsajūtuun EDGARA 
PASAKU par BMMP Lasiet avīzes 9. 

lpp. 

Ko sadarīja trīs 8.klases zēni 
un 1 šoferis Lasiet avīzes 8.lpp.  
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Mīlestības mēnesis  
jeb nedaudzpar  

VALENTĪNA DIENU! 
 

Svētā Valentīna diena, jeb vienkārši VALENTĪNA 
DIENA, ir mīlestības svētki, kas katru gadu tiek 
svinēti 14. FEBRUĀRĪ. Šajā dienā mīļotie cilvēki ar 
apsveikumiem un dāvanām apliecina savu 
mīlestību vienam pret otru. 
 
Valentīna dienas izcelsmes vēsture, kā arī ziņas 
par pašu svēto Valentīnu ir visai neskaidras un 
neprecīzas, tomēr ir zināms, ka šī diena apvieno 
gan Senās Romas, gan kristīgās pasaules 
tradīcijas. 
 
Katoļu baznīca atzīst vismaz trīs svētos mocekļus, 
kas pazīstami ar Valentīna vārdu. 
 
Viena no leģendām vēsta, ka Valentīns bijis 
Senās Romas priesteris. Kad imperators Klaudijs 
II mūsu ēras 3. gadsimtā secinājis, ka neprecēti 
vīrieši ir labāki karotāji nekā tie, kuriem ir sieva un 
ģimene, viņš aizliedzis jauniem, neprecētiem 
vīriešiem precēties. Priesteris Valentīns, kurš 
sapratis lēmuma netaisnīgumu, nav pakļāvies 
imperatora pavēlei un turpinājis slepus laulāt 
iemīlējušos pārus. Kad Valentīna nepakļaušanās 
atklāta, Klaudijs piespriedis viņam nāvessodu. 
 
Kāda cita leģenda stāsta, ka Valentīns nosūtījis 
pirmo apsveikumu. Cietumā ieslodzītajam 
priesterim bijis ļauts satikties ar kādu jaunu 
meiteni, iespējams, cietuma uzrauga meitu, kurā 
Valentīns iemīlējies.  
 
Pirms nāves Valentīns atstājis viņai vēstuli, ko 
parakstījis ar vārdiem «Tavs Valentīns» - frāzi, kas 
tiek lietota kā paraksts Valentīna dienas 
apsveikumiem līdz pat mūsdienām. 
Īpaši Anglijā un Francijā viduslaikos Valentīns 
kļuva par vienu no populārākajiem svētajiem. 

 
Kāpēc tieši 14.februāris? 

 
Domas par to, kāpēc Valentīna diena jāsvin tieši 
februārī, dalās. Vēsturnieki apgalvo, ka tas 
saistāms ar priestera Valentīna nāvi aptuveni 
mūsu ēras 270.gadā.  
Citi savukārt apliecina, ka kristīgā baznīca 
nolēmusi šos svētkus pasludināt tieši februārī, tā 

mēģinot piešķirt kristīgu garu pagāniskajam 
«Lupercalia» festivālam, kas noticis šajā laikā. 
 
Senajā Romā februāris bijis oficiālais pavasara 
sākums un uzskatīts, ka tas ir šķīstīšanās laiks. 
Mājās veikti īpaši rituāli - iztīrīti putekļi un visās 
telpās izkaisīti sāls un kvieši. 
 
«Lupercalia» festivāls sācies 15.februārī. Tie bijuši 
auglības un ražības svētki, ko svinējuši par godu 
Faunam, Senās Romas zemkopības dievam, un 
Romas dibinātājiem Romulam un Remam. 
 
Kā vēsta leģenda, vēlāk svētkos visas Romas 
jaunavas ievietojušas zīmītes ar saviem vārdiem 
lielā urnā. Pēc tam katrs neprecētais vīrs izvilcis 
no urnas zīmīti ar kādas sievietes vārdu, tā 
izveidojot pāri nākamajam gadam. Šie nejauši 
izvēlētie pāri itin bieži arī precējušies. 
 
498.gadā pāvests Gelasijs pasludinājis 14.februāri 
par Svētā Valentīna dienu. Romiešu «pāru 
loteriju» pasludināja par nekristīgu un aizliedza ar 
likumu. 

 

TRADĪCIJAS 
 

Rietumeiropā Svētā Valentīna diena tika plaši 
atzīmēta no 13. gadsimta, bet ASV – no 1777. 
gada. 
 
Šobrīd, Valentīna dienai jau ir savas tradīcijas un 
paražas. Lai arī katrā valstī tās ir savādākas, bet 
visās valstīs šajā dienā ir ļoti populāri precēties un 
lūgt vienam otra roku. 
 
Šajā dienā sievietes var lūgt vīrieša roku. Ja 
vīrietis nav gatavs pieņemt tik nopietnu lēmumu, 
tad viņam ir jāpateicas par izrādīto cieņu un 
jāuzdāvina sievietei zīda kleita, bet sev zīda 
aukliņu ar sirdi.  
 
Tradīcija dāvināt mīļas dāvanas pieņēmās spēkā ar 
katru gadu un dažiem tā kļuva par veiksmīgu 
biznesu.  
Amerikā šajās dienās tiek pārdodas ap 108 
miljoniem rožu, protams, ka tās ir sarkanās rozes. 
Bet par konfektēm iztērē 692 miljonus dolāru. 
Tas nozīmē ka tiek pirkts apmēram 24 tūkstoši 
rožu minūtē! 
 
Japānā tradīcija dāvināt saldumus šajā dienā 
radās pateicoties vienai lielai šokolādes ražošanas 
kompānijai. Tur sāka svinēt Svētā Valentīna dienu 
pagājušā gadsimta 30-tajos gados, taču šokolāde 
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joprojām ir visizplatītākā dāvana.  
Starp citu, Japānā Svētā Valentīna dienā vīrieši 
saņem daudz vairāk dāvanas, nekā sievietes. 
 
Kaislīgajiem frančiem Svētā Valentīna dienā 
pieņemts dāvināt dārglietas, bet romantiskajā 
Dānijā cilvēki sūta viens otram kaltētus baltus 
ziedus. 
 
Lielbritānijā neprecētas meitenes 14. februāri 
ceļas pirms saullēkta, nostājas pie loga un skatās 
uz garāmejošajiem vīriešiem. Saskaņā ticējumam, 
pirmais vīrietis, kuru viņas redzēs, būs viņu 
izredzētais. 
 
Itālieši uzskata par savu pienākumu dāvināt šajā 
dienā savām iemīļotajām saldumus.  
 
Taču ir dažas valstis, kurām ir īpaša pieeja šiem 
svētkiem, Tā, piemēram, Saūda Arābija ir vienīgā 
valsts pasaulē, kur šie svētki ir oficiāli aizliegti, pie 
kam, par nepakļaušanos likumam, draud liels 
naudas sods. 
 
Viena no populārākajāmValentīna 
dienastradīcijām ir sūtīt apsveikumus.  
Vecākais zināmais apsveikums Valentīna dienā 
eksistē vēl šodien - tā ir romantiska poēma, ko 
rakstījis Orleānas hercogs Šarls savai sievai. 
1415.gadā rakstītais apsveikums šobrīd ir 
apskatāms Londonā, Britu muzejā. 

 
VALENTĪNA DIENAS TICĒJUMI 

 
* Valentīna dienā jābūt mugurā kaut kam sarkanā 
krāsā, tad mīlestība nepaies garām! 
* Valentīna dienā nedrīkst ēst ne zirņus, ne pupas 
– tad visu gadu būs jāraud. 
* Valentīna dienā seja jāmazgā ar siltu ūdeni, tad 
visu gadu no tās izstarosies mīļums un labestība, 
ja mazgāsi ar aukstu, tad visu gadu staigāsi ar 
„aukstu” ģīmi. 
* Valentīna diena meitenēm jākrāso sarkanas 
lūpas, tad par tām nevar visu gadu aizmirst. 
* Lai Valentīna dienā būtu lielāka drosme atzīties 
mīlestībā, jāēd dzērvenes ar medu. 
* Lai Valentīna dienas rītā pamostos blakus 
mīļajam „Valentīnam”, tad iepriekšējā vakarā 
jāiet ar viņu kopā gulēt. 
* Puišiem Valentīna dienā vajag nepareizi sapogāt 
kreklu, kura meitene pirmā ieraudzīs un izlabos šo 
kļūdu, tā būs īstā! 

* Ja Valentīna dienā ir liels vējš, tad šogad 
gaidāma liela mīlestība. 
* Ja Valentīna dienā caur mākoņiem spīd saule, 
tad gaidāma mānīga mīlestība. 
* Ja Valentīna dienā sētas kaķi jau „ņaud”, tad 
šajā sētā šogad gaidāmas kāzas. 
* Ja Valentīna dienā brauc bez biļetes 
sabiedriskajā transportā un iekāpj kontrole, tad 
visticamāk kontrole ar jums mīlestībā nedalīsies. 
* Ja Valentīna dienā pie mājas vārnas ķērc, tad 
drīz mīļotais dos ziņu par sevi. 
* Ja Valentīna dienā mīļotais nav ar tevi, tad 
pirms gulēt iešanas vajag paņemt viņa/-as 
fotogrāfiju 10x sabučot to un nolikt zem spilvena, 
tad mīļotais parādīsies sapnī. 
* Ja Valentīna dienā esi saslimis/-usi, tad noteikti 
vajag pietēlot un otrā pusīte par tevi vairāk 
rūpēsies. 
* Valentīna dienā vajag mīļotajai meitenei dziedāt 
serenādi zem loga, tad tu iekarosi gan meitenes, 
gan kaimiņu labvēlību. 
* Ja gribi iepatikties meitenes mammai, tad 
Valentīna dienā ejot pie mīļotās meitenes nopērc 
nelielu dāvanu arī viņas mammai, piemēram, 
šokolādi. 
* Ja gribi iepatikties meitenes tēvam, tad 
Valentīna dienā nedāvini viņam neko, pat ne 
puķes, bet ja gribi pretēju efektu, tad uzdāvini 
tieši puķes. 
* Ja gribi mīļoto Valentīna dienā apburt ar 
vārdiem, tad uzraksti, nolasi nosūti dzejoli, tas 
parasti iedarbojas. 
* Ja nav idejas, kur atpūsties ar mīļoto Valentīna 
dienā zvani uz 1188. 
* Ja Valentīna dienu vēlies pavadīt viens, tad neej 
ārā no mājas un arī savā istabā nevienu neielaid. 

 
Mīlestības pilnu Valentīna dienu!  

 

Informāciju apkopoja1 
Baiba Maskoļūna 

  

                                                           
1 Rakstā izmantotā informācija un attēli no šādiem 
avotiem: 
http://spoki.tvnet.lv/valentindiena/Valentina-dienas-
ticejumi/31230, 
http://www.starstyle.lv/blogs/valentina-
diena/#ixzz2JrQj8Rol, 
http://vecakiem.ucoz.lv/news/sveicieni_valentindiena
/2010-02-14-11, 
http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/2012/02/
milestibas-menesis.html, www.tvnet.lv 

http://www.starstyle.lv/lv/Davanu-kartes
http://spoki.tvnet.lv/valentindiena/Valentina-dienas-ticejumi/31230
http://spoki.tvnet.lv/valentindiena/Valentina-dienas-ticejumi/31230
http://www.starstyle.lv/blogs/valentina-diena/#ixzz2JrQj8Rol
http://www.starstyle.lv/blogs/valentina-diena/#ixzz2JrQj8Rol
http://vecakiem.ucoz.lv/news/sveicieni_valentindiena/2010-02-14-11
http://vecakiem.ucoz.lv/news/sveicieni_valentindiena/2010-02-14-11
http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/2012/02/milestibas-menesis.html
http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/2012/02/milestibas-menesis.html
http://www.tvnet.lv/
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PROFESIONĀLO PROGRAMMU 
AUDZĒKŅU LABDARĪBAS 

KONCERTI  

SAC „Gauja” un „Ezerkrasti” 

23.un 24.janvārī Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas  profesionālo programmu audzēkņi 
sniedza divus labdarības koncertus SAC „Gauja” 
un „Ezerkrasti”. Pēc vairāku gadu cītīga darba ir 
pienācis laiks, kad bērni ,kas apgūst kāda 
instrumenta spēli, var iziet uz skatuves un parādīt 
grūtā un cītīgā darba rezultātus iepriecinot 
sabiedrību ar savu sniegumu. 

23.janvārī  „Gaujā” koncertēja gan Garkalnes , 
gan Upesciema  audzēkņi. Tas , ka mūsu audzēkņi 
satikās vienā koncertā no abām skolām ,  bija 
interesants un skaists brīdis , jo kā vieni  , tā otri 
uzmanīgi klausījās savus skolas biedrus un 
dedzīgiem aplausiem novērtēja katra dalībnieka 
spēli. Koncertā tika pārstāvētas visas instrumentu  
nodaļas un programma bija krāsaina un 
daudzveidīga. 

 

Attēlā: Labdarības koncerta "Sasildīsim sirdis" 
dalībnieki un skatītāji soc. aprūpes mājā "Gauja" 

Pedagogi , kas strādā šajā skaistajā, grūtajā un 
radošajā darbā ar bērniem , zina cik daudz pūļu 
un enerģijas jāiegulda, lai viņa audzēknis varētu 
pirmo reizi iziet uz skatuves publikas priekšā . Arī 
bērnam  tas ir liels pārdzīvojums , jo uz skatuves 
nonākot uztraukuma rezultātā ne vienmēr 
izdodas skaņdarbu nospēlēt tā, kā bija iecerēts un 

sagatavots. Arī vecāku atbalstoša līdzdalība šajā 
mācīšanās procesā ir ļoti svarīga. Mēs , pedagogi , 
jūtam kuram bērnam ģimenē ir ieinteresētība,  
bet kuram tās pietrūkst, jo kopējā darba rezultātā 
tas ļoti labi parādās . Sevišķi svarīga šī sadarbība 
nepieciešama pirmajos 3-4 gados. Šis process ir 
triju pušu  kopējs , pacietīgs darbs. 

Vēlos pateikties Garkalnes novada Domei  par 
iespēju mūsu bērniem profesionālās programmas 
mūziku un mākslu apgūt bez vecāku 
līdzfinansējuma , jo Latvijas mūzikas un mākslas 
skolās šis līdzfinansējums pastāv, citur vairāk , 
citur mazāk. Bet Eiropas un pasaules līmenī šī ir 
ļoti dārga izglītība un skaitās ekskluzīva. Tāpēc 
aicinu vecākus pret šo izglītošanos attiekties 
nopietni un ar pienākuma apziņu ka šajā procesā 
ir jāiegulda arī liels ģimenes darbs. Nevar tikai 
prasīt skolai , ir jādod arī kaut kas pretī.  

Pieaugot audzēkņu skaitam rodas arī jaunas 
problēmas kas saistītas ar skolas telpām kuras sāk 
pietrūkt. Te nu galvas jālauza mūsu Domes 
deputātiem, jo problēma ir gan Garkalnē , gan 
Upesciemā. Bet , domāju , ka konstruktīvi un 
radoši sadarbojoties laika gaitā viss ir risināms lai 
mūsu jaunajai paaudzei tepat savā novadā būtu 
pieejama vislabākā izglītošanās visās jomās. 
Vajadzīga arī visas mūsu  Garkalnes novada 
sabiedrības pozitīva un labvēlīga attieksme lietu   
risināšanā, jo kā kopīgi redzēsim nākotni vīzijās , 
sapņosim, domāsim, tā arī notiks un piepildīsies. 
Lai mums visiem kopā izdodas un veicas!  

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
direktoravietniece profesionālo programmu jomā 

Ieva Putniņa 
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ATKRITUMU ŠĶIROŠANAS 
KONKURSS 

Trešdien, 23 janvārī, Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolā notika atkritumu 
šķirošanas konkurss – „Domā un šķiro!”. 
Konkursā tika pārbaudītas skolēnu zināšanas 
un iemaņas atkritumu sastāva noteikšanā. 
Tas ir nepieciešams, lai pareizi sašķirotu 
atkritumus – iemestu tos īstajās (tiem 
paredzētajās) atkritumu urnās, kas atrodas 
skolas kafejnīcā un klasēs.  

Konkursā - 5.-9. klašu grupā piedalījās trīs 
skolēni no katras klases, savukārt 1-4. klašu 
grupā – pieci skolēni no katras klases.  

Konkursa dalībniekiem vajadzēja noskatīties 
divas īsfilmas par atkritumu šķirošanu un pēc 
tās noskatīšanās bija jāatbild uz uzdotajiem 
jautājumiem – par filmā redzēto. Pēc tam 
dalībniekiem bija jāsašķiro atkritumi, iepriekš 
paskaidrojot, kurās atkritumu kastēs 
(plastmasa, papīrs, kartons, stikls, baterijas, 
citi) tos liks. Kad visi atkritumi bija sašķiroti 
un punkti saskaitīti tika paziņoti uzvarētāji. 
1.-4. Klašu grupā:  

1.vieta–3.klasei. 

Attēlā: 1.-4.klašu grupas uzvarētāji – 3.klases 
komandas dalībnieki 

2.vieta–1a.klasei. 

3.vieta- 4.klasei. 

 

5.-9. klašu grupā:  

1.vieta- 9.klasei. 

 

Attēlā: 5.-9.klašu grupas uzvarētāji – 9.klases 
komandas dalībnieki 

2.vieta- 7.klasei. 

3.vieta- 5.klasei. 

4.vietu dalīja8. un 6.klase. 

Balvās klases ieguva diplomus un konfektes. 
Pēc balvu saņemšanas 5.-9. klašu konkursa 
dalībniekiem bija vēl viens uzdevums- kaut ko 
uzbūvēt no „Lāsēnu” paciņām. Viņi, protams, 
izvēlējās pašu vieglāko – uzbūvēt māju.  

Attēlā: darba materiāls – „Lasēnu” paciņas 

 
Reportāžu sagatavoja 

Una Adamoviča un Sintija Krasiļņikova 
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SKOLAS tuvumā jeb  
vai Jūs zinājāt? 

 
Elizabete R. publiski pieejamos interneta 
avotos izpētīja, kaUPESCIEMS (agrāk 
arīBerģi, Atvari) ir apdzīvota vieta Garkalnes 
novadā. Tas ir izvietojies starp Rīgas apvedceļu 
A4, Lielo Juglu un Upesciema dīķiem. Tas atrodas 
5 km no novada domes (uzminiet, kurā novada 
dome tā ir?)  Berģos un 18 km no Rīgas centra. 

Apdzīvotā vieta veidojusies ap bijušās Berģu 
muižas (Bergshof) centru. 1922. gadā uz muižas 
kungu māju pārcelta 1870. gadā dibinātā Berģu 
skola. 1960. gados pie Berģu skolas sākta 
zivsaimniecības «Upesciems» centrālā ciemata 
būvniecība.  

20. gadsimta beigās un 21. gadsimta sākumā 
Upesciema apkārtnē sākās strauja privātmāju 
ciematu būvniecība. Upesciema ciemu veido 
senais ciema centrs, kā arī jaunie ciemati 
„Dumbrāji”,” Padebeši”,” Silezers” un 
„Ziemeļnieki”.  

Upesciemā atrodas Berģu mūzikas un mākslas 
pamatskola, Upesciema Tautas bibliotēka, vairāki 
veikali un uzņēmumi, autosporta trase. 

Upesciema apkārtnē dzīvoZAĻĀ VĀRNA, 
kura itin nemaz nav vārna!!!Putna attēlu skatīt 
uz avīzes vāka!  
 
Tā nav novērota daudzviet Latvijā (skat. Putna 
izplatības karti zemāk) 

 
Attēlā: Zaļās vārnas izplatības karte (www.lob.lv) 

 

Zinātnieki apgalvo,kaZaļā vārna (Coracias 
garrulus) ir vidēja auguma zaļvārnu dzimtas 
putns, kas pieder zaļo vārnu ģintij. Lai arī latviski 
šo putnu sauc par vārnu, tas nav radniecīgs vārnu 
dzimtas putniem. 

Latvijā zaļā vārna ir viens no retākajiem 
ligzdotājiem mūsdienās, lai gan pirms Otrā 
pasaules kara šeit ligzdoja vairāk kā 1000 pāru. 
2011. gadā Latvija konstatēti 25 ligzdojoši pāri, 
kas ir augstākais skaits pēdējos 20 gados. 

Visas trīs sugas ligzdošanas teritorijas atrodas 
Rīgas apkārtnē. Šobrīd Latvijā zaļā vārna ligzdo 
Garkalnes mežos (tātad, arī pie mums!), Ādažu 
poligonā un Silakrogā.  

Barības ziņā zaļā vārna ir ļoti izvēlīga. Tā pārtiek 
tikai no lielajiem kukaiņiem, kurus noķer uz 
zemes vai lidojumā. Tā pamatā barojas ar 
sienāžiem un vabolēm, bet tā ēd arī sliekas, 
spāres un kukaiņu kāpurus. 

Eduards apgalvo, ka sastopamākais 
putnsUpesciemāesot ZVIRBULIS. Attēlu 
nepievienojām, jo tos var sastapt gandrīz uz katra 
soļa! 

Kā rakstīts gudros literatūras avotos, tad, 
zvirbulis  ir neliela līdz vidēja liela auguma putns; 
tā garums ir aptuveni 14-15 cm, bet masa 
nepārsniedz 30 g. 

Zvirbulis barību meklē galvenokārt uz zemes, 
nesmādējot graudus, augļus un kukaiņus. 
Zvirbulis ir ļoti derīgs putns, jo iznīcina kaitēkļus. 

 Latvijā ligzdo aptuveni 750 000 - 2 000 000  
zvirbuļu pāru. Latvijā zvirbulis sastopams 
visā teritorijā augu gadu. Zvirbulis parasti vienā 
reizē izdēj 5-6 oliņas. Vienā vasarā zvirbuļu mātīte 
izdej aptuveni 25 olas (kāpēc gan mājputns nav 
zvirbulis?). 

Zaļā Vārna un zvirbulis gan jau arī mīlapciemot 

LANGSTIŅU EZERU, kurš, kā noskaidroja 
Amanda un Santa, atrodas Langstiņos kopš 
senseniem laikiem (skat. attēlu zemāk).  



7 
 

Apdzīvotā vieta Langstiņi ir izvietojusies ezera 
dienvidu un dienvidaustrumu krastā jau pirms 
1.pasaules kara. 

 
Attēlā: Langstiņu ezera gaisa foto (Foto: VSKB Vide SIA 

http://www.ezeri.lv/database/2033/) 
 

Ezera krasts ir tīrs un gar to ir daudz peldvietas. 
Ezera ūdens ir dzidrs un tā krāsa atspoguļo ezera 
smilšu krāsu, kas ir bēši brūna. Ezera vidējais 
dziļums esot 3,6 m, bet maksimālais dziļums ir 
6,8m. 

Makšķernieki ziemā, rudenī un vasarā var 
drošimakšķerēt. Langstiņu ezerā mīt, tādas zivis 
kā: asaris, līdaka, rauda, līnis, plaudis, rudulis, 
vīķe un vēži. Daudzi cilvēki vasarā brauc peldēties 
uz Langstiņu  ezeru. Bērniem var šūpoties un šļūkt 
pa kalniņu lejā un spēlēties smilšu kaste. 
Pieaugušie - spēlēt volejbolu(..gribam vasaru!). 

un SKOLĀ iekšā... 
 
Sintija R.domā, ka MŪSU SKOLAnav liela te 
nemācās daudz bērni, bet visi ir ļoti jauki. It īpaši 
skolotāji! Ja bērni nesaprot stundas tēmu 
skolotāji dara visu, lai viņi to saprastu.  

Ja skolēni vēlas, tad tepat var mācīties arī kaut ko 
no skaista - mūziku vai mākslu, vai arī pulciņos – 
aktiermākslu. 

Pie skolas ir neliels bērnu laukumiņš, bet ziemā 
pie skolas ir neliels ledus slidkalniņš, kur var 
vizināties ar ragaviņām (un to mēs tagad arī 
darām!). 

Nikolass, līdzīgi kā Sintija, uzskata, ka MŪSU 
SKOLĀvar nodarboties ar dažādiem sporta 

veidiem. Skolā ir sporta pulciņš, kurā spēlē 

florbolu un tautasbumbu. Tas irļoti populārs, 
piedalās gan meitenes, gan zēni. Skolā notiek arī 
basketbola treniņi. Skolā ir arī teikvando 
klubs, kur skolēnus māca cīnīties. 

Daudzi skolēnispēlē dažādos ārpusskolas klubos, 
piemēram, 4. klases skolnieks Teodors spēlē 
tenisu Ādažu tenisa klubā. Daži apmeklē Juglas 
sporta skolu un tur nodarbojas ar basketbola 
spēli. Daudzi apmeklē Garkalnes futbola klubu. 
Tas ir ļoti populārs mūsu skolēnu vidū.  

Bernands un Rinards kādu dienu aprunājās 

arMŪSUSKOLAS DIREKTORU PĒTERI 
SALENIEKUun sarunas gaitā uzzināja, ka 
direktoram: 
• Patīk skola kurā viņš ir direktors! 
• Neko negribētos mainīt savā dzīvē.  
• Mīļākā krāsa ir balta.  
• Brīvais laiks tiek pavadīts, lasot grāmatas, 

sportojot un apmeklējot sporta zāli, 
klausoties blūzu un grupu „Prāta vētra”, jā, un 
skatoties vēsturiskas filmas. 

Viņš nespēlē datorspēles, izņemot šahu un 
direktors ir hokeja fans!  

Elizabete M. aptaujāja mūsu SKOLAS 
KAFEJNĪCAS DARBINIEKUS, lai 
pārliecinātos, ka: 

Skolas POPULĀRĀKAISēdiensir kartupeļu 
biezputra ar maltās gaļas mērci. 

Bet VISMAZĀKOskolas ēdāju piekrišanuizraisa 
- sautējums ar pupām. 

 
Uzzināja un noskaidroja2 

Elizabete Rendore, Eduards Šēvics-Mikeļšēvics, 
Santa Kalnberga, Amanda Bergmane, Rinards 

Koršaks, Sintija Riekstiņa, Bernands Bruno 
Žlabis, Elizabete Mackeviča

                                                           
2Rakstā izmantotā informācija un attēli no šādiem 
avotiem: http://lv.wikipedia.org/, www.garkalne.lv, 
www.lob.lv, www.zalagarkalne.lv, www.ezeri.lv 
 

http://www.ezeri.lv/database/2033/
http://lv.wikipedia.org/
http://www.garkalne.lv/
http://www.lob.lv/
http://www.zalagarkalne.lv/
http://www.ezeri.lv/
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3ZĒNI, 

1ŠOFERISUN550KM 

2013. gada 16. janvārī 3 puiši – Oskars 
Vīksna(7.kl.), Roberts Bajaruns(7.kl.) un 
Aleksis Krallišs(8.kl.) – no Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas bija aicināti saņemt 
atzinības rakstus Robertam Mūkam veltītā 
Vislatvijas jaunrades darbu konkursa 
noslēguma pasākumā, kas notika Galēnos, 
Riebiņu novadā. 

Viesošanās laikā mēs ne tikai sapratām to, ka 
lauku dzīve nemaz nav tik rožaina, bet arī to, 
ka mūsu skola ir pati labākā skola! Galēnu 
pamatskolā, kur notika pasākums, pa krānu 
pat netecēja ūdens, un mūsu izpratnē 
pasakums notika „noliktavā”, bet ja neņem 
vērā mūsu negāciju viss bija „OK”! 

Mums bija izdevība arī apmeklēt R. Mūka 
muzeju. Muzejā mēs daudz uzzinājām par 
2006. gadā viņsaulē aizgājušo zinātnieku, 
rakstnieku un filozofu – Robertu Mūku. 
Mums izstāstīja, ka viņš ir pabijis 
visdažādākajās vietās, kā arī to, ka viņš naktī, 
pirms nāves, gultā gandrīz noasiņoja. Mēs 
redzējām daļu no viņa pīpju un kakla saišu 
krājuma, mums atļāva apgramstīt viņa pases. 

 

Neņemot vērā to, ka svinīgais pasākums bija 
garlaicīgs (mums skolā labāki!!!) un pēc garā 
brauciena sāpēja dibens, šis brauciens mums 
ir iemācījis to, ka mums pilsētā ir labi tā, kā 
mums ir un ka mūsu skolā pa krānu vismaz 
tek ūdens!!! 

8. klases skolēns 
Aleksis Krallišs 
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MARTAS SVĒTKI ZIEMAS 
BRĪVLAIKĀ 

Svētku sajūta jau bija jūtama jau 20.decembrī, 
kad Berģu Mūzikas un mākslasskolas 
Ziemassvētku pasākuma ietvaros,Berģu Kultūras 
namā tika vecākiem un citiem skatītājiem izrādīta 
skolā iestudēta ludziņa „Ziemassvētku pasaka”.  

Tajā laikā dažiem citiem mākslinieku kolektīviem 
Garkalnes pusē bija dzimšanas diena. Tā, 
piemēram, austrumu deju grupai „Artemīda” - 3 
gadu jubileja, kuru grupa svinēja 21. Decembrī 
turpat - Berģu Kultūras namā. 22.decembrī 
kultūras namā norisinājās jauks, muzikāls 
iestudējums „Ziemassvētki kaķīša dzirnavās”. 

Diemžēl vai par laimi ar to nekas nebeidzas, jo 
23.decembrī bērnu deju grupa „Diamond group” 
kultūras namā rīkoja savu atskaites koncertu. 
Tikpat skaists, ja ne vien skaistāks, koncerts kopā 
ar Niku Matvejevu norisinājās kultūras namā arī 
29.decembrī. Tā nosaukums bija „Vēstules 
dievam”.  

Jaunajā gadā kultūŗas namā notika „Jaungada 
nakts balle” kopā ar Gunāru Meijeru un viņa 
draugiem. Tādas aktualitātes norisinājās Berģu 
Kultūras namā ziemas brīvdienu laikā! 

Informāciju apkopoja Marta Rāzna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDGARA PASAKA  

PAR BERĢU MŪZIKAS UN 
MĀKSLAS SKOLU 

Reiz mūsu skola bija maza, maza skola kurā varēja 
ielīst tikai skudras. Viņas mācēja runāt tikai 
cilvēku valodā, bet viena nemācēja runāt vispār. 
To skudru sauca par Berģi. Viņš bija ļoti bēdīgs, jo 
vienīgais nesaprata cilvēku valodu. Kad Berģa 
vecāki uzzināja, ka viņš aizvien nemāk runāt 
cilvēku valodā, vecāki uzreiz gāja uz mazo skolu 
un sāka taujāt skolotājiem,  kāpēc Berģis vēl nav 
iemācījies cilvēku valodu. Skudru skolotāji teica, 
ka tad kad Berģis sapratīs šo valodu, tad viņš arī 
runās. Berģis ar vecākiem aizgāja uz mājam un 
sāka valodu mācīties.  

Bija pagājuši 5 mēneši  un Berģis pateica pirmo 
vārdu cilvēku valodā. Tas vārds bija skola. Kad 
skudru skolotāji uzzināja, kā sauc to skudrēnu, kas 
tik ilgi neprata runāt, viņi sazinājās ar cilvēkiem. 
Cilvēki , paklausīdami skudrām, uzcēla Berģa 
vārdā skolu, kuru nosauca par BERĢU MŪZIKAS 
UN MĀKSLAS PAMATSKOLU.  

Taču beigās notika tā, ka visi cilvēki nu sāka iet 
cilvēku Berģu skolā, bet skudras tai blakus uzcēla 
no salmiem sev jaunu  skudru skolu, kurā mācījās 
visas mazās skudras  savu valodu. Cilvēki 
neuzzināja nu vairs skudru valodu, tāpēc labāk 
izlikās, ka nekad nav runājuši kopā vienu valodu. 
Kopš tā laika ar’ cilvēki runā savu valodu, bet 
skudras savu valodu. 

Pasaku sacerēja Edgars Drozds 
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HOKEJS, HOKEJA LEĢENDAS, NHL 

Hokejs - spēles starp komandām, kurās ar nūjām 
tiek sists pa ripām līdzīgiem objektiem, ir tikušas 
spēlētas jau kopš ļoti seniem laikiem.  

Hokejs ir ātrākais komandu sporta veids 
pasaulē— spēlētāji uz slidām ir spējīgi sasniegt 
ļoti lielus ātrumus, bet ripas lidojuma ātrums var 
pārsniegt pat 160 km/h. 

Hokeja dzimšanas diena - 1875. gada 3. marts, 
kad  pirmoreiz tika organizēta hokeja spēle.  

Steinlija kauss – nosaukts Prestonas Lorda 
Stenlija vārdā.  Stenlija kauss pirmoreiz tika 
pasniegts amatieru komandai Kanādā un tiek 
pasniegts vēl aizvien, tikai tagad tā tiek pasniegta 
katras sezonas spēcīgākajai NHL komandai. Tas 
tiek uzskatīts par vērtīgāko hokeja apbalvojumu. 

1910. gadā notika pirmais Eiropas čempionāts, 
kurā uzvarēja Lielbritānijas hokeja izlase. 

Hokeju spēlē ne tikai vīrieši, bet arī sievietes. Tā 
aizsākumi ir 19. gs. beigās Kanādā. Tagad tas ir 
viens no visstraujāk augošajiem sieviešu komandu 
sporta veidiem pasaulē. Tas ir iekļauts Olimpisko 
spēļu programmā. 

Sieviešu hokejā ir aizliegti spēka paņēmieni un 
visām hokejistēm ir jāvalkā pilnā sejas maska. 

 
 
Attēlā: Sieviešu hokeja komanda 1921. gadā 
(http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Girls_i
ce_hockey_team_1921.jpg) 
 
Hokeju Latvijā spēlē jau kopš 1920. gada. 
Pirmajā Latvijas hokeja izlases spēlē, kas notika 

1932. gada 27. februārī Rīgā, Latvijas izlase ar 3-0 
pārspēja Lietuvas izlasi. Hokeja komanda  „Rīgas 
Dinamo” bija viena no 11 komandām, kas spēlēja 
pirmajā bijušās Padomju Savienības (PSRS) 
čempionātā 1946./1947. gada ziemā.  
Helmuts Balderis bija spilgtākais latviešu 
hokejists septiņdesmitajos un astoņdesmitajos 
gados. 1977. gadā viņš kļuva par PSRS hokeja 
līgas vērtīgāko spēlētāju un arī Pasaules 
čempionāta vērtīgāko spēlētāju.  
 
PSRS izlasē astoņdesmito gadu beigās spēlēja arī 
divi latviešu vārtsargi - Vitālijs 
Samoilovs un Artūrs Irbe. Irbe tika atzīts par 
1990. gada Pasaules čempionāta labāko 
vārtsargu, bet Vitālijs Samoilovs bija PSRS 2. 
vārtsargs1988. gada Olimpiskajās spēlēs, kurā 
PSRS izlase izcīnīja zelta medaļas. 
 
1991. gadā, pēc neatkarības atgūšanas, Latvija 
atkal tika uzņemtaIIHF (Starptautiskā Hokeja 
Federācija) un kā jauna izlase pievienota 
Pasaules čempionāta C divīzijai. 1994. gadā 
Latvija pirmo reizi spēlēja B divīzijā, bet kopš 
1997. gada Latvijas izlase cīnās spēcīgākajā - A 
divīzijā. 

1997. un 2004. gadāLatvijas izlase izcīnīja 7. 
vietu, kas ir pagaidām augstākais sasniegums 
Pasaules čempionātos. 2006. gada Pasaules 
čempionāts hokejā notika Rīgā, Latvijā. 

 
Attēlā: Kadrs no hokeja spēles 
(http://www.dinamoriga.eu/lv) 

NHL čempiona titulu - Stenlija kausu līdz šim ir 
izcīnījis tikai Sandis Ozoliņš, tas viņam izdevās 
1995./1996. sezonā, spēlējot Kolorādo 
"Avalanche". Līdz šim NHL ir spēlējuši 18 latvieši. 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Vit%C4%81lijs_Samoilovs
http://lv.wikipedia.org/wiki/Vit%C4%81lijs_Samoilovs
http://lv.wikipedia.org/wiki/Art%C5%ABrs_Irbe
http://lv.wikipedia.org/wiki/Vit%C4%81lijs_Samoilovs
http://www.dinamoriga.eu/lv
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ČETRAS HOKEJA LEĢENDAS 

 
Sidney Crosby – jaunākais kapteinis NHL 

 
 

 

 

NHL - Nacionālās hokeja līgas komandas 

 

 

 
KHL – Kontinentālās hokeja līgas 

komandas 

 

 

 

 

 

Informāciju apkopoja3 
Kārlis Dudarevs un Kristers Kļaviņš

                                                           
3Rakstā izmantotā informācija un attēli no šādiem 
avotiem: http://lv.wikipedia.org/wiki/Hokejs,  
http://www.dinamoriga.eu/lv 
 

 

 
 

Mario Lemieux – ļoti labs spēlētājs NHL 
 

 
 

Wayne Gretzky – labākais un rezultatīvākais 
spēlētājs NHL 

 
Zedeno Chara – garākais hokejists pasaulē 

 

 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Hokejs
http://www.dinamoriga.eu/lv
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MĒS LEPOJAMIES! 
BERĢU MŪZIKAS UN MĀKSLAS PAMATSKOLAS 

2012./2013.m.g. 1. semestra 

SKOLĒNI AR ĻOTI LABĀM SEKMĒM 
2. klase   5. klase  

Bērtulis Štamers 9,0  Ance Strazdiņa 9,1 
Elīza Vasile 9,0  Una Adamoviča 9,0 
Annija Feldmane 9,0  Marta Rāzna 8,6 
Rūta Dreimane 8,5  Elizabete Rendore 8,6 
Roze Štamare 8,5  Karolīna Bundule 8,5 
Rihards Skrastiņš 8,5  Sintija Krasiļņikova 8,4 
Justīne Siugale 8,5    
Ēriks Krallišs 8,5  6. klase  
Valters Eglītis 8,0  Reičela Sinka 9,1 
Everts Henilāns 8,0  Jana Vainovska 8,7 
Amanda Kaniņa 8,0  Elza Pētersone 8,0 
     

3. klase   8. klase  
Emma Grāpe 8,5  Unda Rode 8,0 
Silva Lūse 8,5    
Miķelis Auškāps 8,0  9. klase  
Henrijs Daņilovs 8,0  Santa Purgale 8,5 
Edvards Rērihs 8,0    
Elīna Sičeva 8,0    
Franciska Treiliha 8,0  2. klases vid.  7,52 
Agrita Vanaga 8,0  3. klases vid. 7,09 
Roze Zabarovska 8,0  4. klases vid. 7,05 
   5. klases vid. 7,20 

4. klase   6. klases vid. 6,18 
Alise Bunte 9,4  7. klases vid. 5,99 
Elīna Zalāne 8,4  8. klases vid. 6,14 
Patrīcija Sarmule 8,3  9. klases vid. 6,62 
Kristaps Ālmanis 8,2    
Katrīna Kurpniece 8,0    
     
     

Apkopoja skolēnu līdzpārvalde 
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ANEKDOTES un citi joki! 

Mazajam Mikam jautā: 
- Kurš skolas brīvlaiks tev patīk labāk - ziemas vai 
vasaras? 
- Vasaras!.. Tāpēc, ka ziemas brīvlaiks jau 
beidzies. 
 
-Kā kaķi novēl priecīgus Ziemassvētkus? 
-Pūkainus Ziemassvētkus un murrrīgu Jauno 
Gadu! 
 
-Kas sit sev pa krūtīm un lido no vienas 
Ziemassvētku kūkas un otru Ziemassvētku kūku. 
-Tarzipāns. 
 
-Mammu, vai es varu dabūt Ziemassvētkos suni? 
-Nē, dabūsi cūkas cepeti, tāpat, kā visi citi! 
 
-Kā tu apstādini aukstumu, kurš no tavas galvas 
iet uz leju visā ķermenī? 
-Vienkārši! Apsienu mezglu ap kaklu! 
 
-Kura Ziemeļpolā ir visaukstākā daļa? 
-Atklājēja deguns 
 
-Kas Decembra mēnesī ir tāds īpašs, citā gada 
mēnesī tas nav? 
-Burts "D"! 
 
-Ko viens eņģelis sacīja otram, ejot pāri ielai? 
-Čau! 
 
Mamma noplūkā zosi un liek to cepeškrāsnī. 
Zoss cepas, cepas. Pēc kāda laika nenociešas 
un saka: 
- Kad to uguni beidzot "pielaidīs"? Man jau te 
auksts sāk palikt!" 
Salavecis iet par lauku, zandalītes kājās. Iesim 
bērni skatīties, vai tam visi mājās! 
 
Spogulis šorīt man trilleri rāda: 
Feiss tāds kā sabradāts, skata nekāda, mati ir 
salauzti, acis līdz zodam, jādomā, Jaunais gads 
sagaidīts godam! 
- Mammu, vai es varu dabūt Ziemassvētkos 
sunīti? 
- Nē, dabūsi cūkas cepeti tāpat kā visi citi! 
 
Auksti vēji, sniegi pūta, 
Salatētis šņabi sūta. 
Kā mēs bērni rīkosimies? 
Laikam atkal pierīsimies 

Sēž divas blusas un skatās zvaigznēs, 
tad viena jautā otrai: 
Kā tev šķiet, vai uz citiem suņiem 
arī ir dzīvība? 
 
Divi sikspārņi karājas alā ar galvu 
uz leju un sarunājas. 
Viens prasa otram: 
Klausies, kura bija sliktākā diena  
tavā mūžā? 
-Tad, kad man bija caureja. 
 
Divas blondīnes sarunājas: 
Zināji, ka šogad Jaunais gads iekrīt 
piektdienā? 
Tiešām, cerams, ka ne 13.datumā. 
 
Mazā Ilzīte skatās uz rozeti un domā...  
Nabaga cūciņa! Kas tevi tur iemūrējis? 
 
Blondīne dodas uz firmas personāldaļu iekārtoties 
darbā. Pieiet pie lifta un veselu pusstundu stāv 
izmisusi pie lifta. 
Pienāk vīrietis un jautā:  
Vai dāmai var palīdzēt? 
Blondīne:  
Man teica, ka personāldaļā var nokļūt ar šo liftu 
līdz 3.stāvam un pa labi, bet liftā visas pogas tikai 
uz augšu vai leju.... 
 
Iet tūrists pa mežu, viņam pretī nāk lācis. Tas 
prasa: 
- Kas tu tāds? 
-Tūrists. 
Lācis: 
Nē, tu kļūdies, tūrists esmu es, tu esi tūrista 
brokastis! 
 
Pasaules gals nevarēja būt 2012. gadā... 
Man šokolādei termiņš ir līdz 2014. gadam... 
 
Suņa pārdomas:  
Kad es uztraucos - es svīstu.  
Kad es svīstu -es smirdu.  
Kad es smirdu - mani mazgā.  
Kad mani mazgā - es uztraucos... 
 

Jokus sameklēja 
Karolīna Bundule un Ance Strazdiņa 

 

 


	Rietumeiropā Svētā Valentīna diena tika plaši atzīmēta no 13. gadsimta, bet ASV – no 1777. gada.
	Attēlā: Labdarības koncerta "Sasildīsim sirdis" dalībnieki un skatītāji soc. aprūpes mājā "Gauja"

